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1 Сведения о преподавателях и контактная информация

Ардабаева Алмагуль Кайрбаевна - Старший преподаватель 

Кафедра информатики и информационных систем находится в корпусе А1 по адресу Ломова Тел.(8-7182) 64, 673687 (1125), 87009809903
Приемные часы в соответствии с утвержденным графиком консультаций № ауд. А1-102
2 Данные о дисциплине
«Численные методы» (3 кредита). Курс рассчитан на 2 семестра. В первом семестре предусмотрено 6 лекционных занятий, 6  практических, во втором семестре 6 практических занятий, а также 117 часов самостоятельной работы студентов. Форма контроля – экзамен.

Дисциплина  «Численные методы» предполагает подготовить студентов к разработке и реализации с помощью ЭВМ вычислительных алгоритмов решения математических задач, возникающих в процессе познания и использования в практической деятельности законов реального мира посредством математического моделирования.
3 Трудоемкость дисциплины 
	Форма обчуния
	Дисциплина
	Форма контроля
	семестр
	Количество контактных часов 

	
	кредит
	академ. часы
	
	
	кредит
	аудиторных
	Количество часов

	
	
	Всего
	ауд
	СРС
	Экзамен
	КР
	
	
	всего
	лекции
	Прак
	зертх
	Всего
	СРС

	Заочная на базе СПО
	3
	135
	18
	117
	4
	-
	3
	
	12
	6
	6
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	4
	3
	129
	6
	
	
	117
	


4  Цели и задачи дисциплины

Основной целью преподавания дисциплины является обучение приемам построения, теоретического обоснования, применения численных алгоритмов для решения различных классов математических задач.
Основной задачей преподавания дисциплины является выработка навыков выбора вычислительных алгоритмов, умения эффективной реализации его на ЭВМ, качественного и количественного анализа полученных результатов. Специфика преподавания дисциплины «Численные методы» для студентов специальности 5В0060200 - информатика» заключается в тесной взаимосвязи вопросов численный реализации алгоритмов на ЭВМ со специальными дисциплинами по информатике, в рамках которых студенты изучают современное матобеспечение ЭВМ, основы программирования и методы разработки, тестирования, отладки и анализа программ.
5 Требования к знаниям, умениям и навыкам 
6  Пререквизиты:

Высшая алгебра, математический анализ, аналитическая геометрия, дифференциальные уравнения, функциональный анализ, уравнения математической физики, информатика.
7  Постреквизиты

Методы оптимизации и исследование операции. 


8 Тематический план

8.1 Тематический план по дисциплине Численные методы  
	Тематический план дисциплины

	№

п/п
	Наименование тем
	Количество часов

	
	
	Лекц.
	Практ.
	Лаб
	СР0

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1 
	Введение
	1
	
	
	20

	2 
	Численные методы алгебры 
	1
	3
	
	30

	3 
	Приближение функций
	1
	3
	
	30

	4 
	Методы численного решения обыкновенных дифференциальных уравнений
	1
	3 
	
	15

	5 
	Вводные понятия и элементы теории разностных схем
	1
	3
	
	22

	6 
	ИТОГО:
	6
	12
	
	117

	7 
	
	
	
	
	


9 Краткое описание дисциплины:  

Дисциплина  «Численные методы» предполагает изучение методы решения задач нелинейной алгебры, дифференциальных исчисления. 
10 Компоненты  курса 

10.1 Содержание лекций

Введение

Численные методы алгебры
Прямые методы решения систем линейных алгебраических уравнений. Факторизация. Итерационные методы решения систем линейных алгебраических уравнений. Сходимость итерационных методов. Итерационные методы с оптимальными параметрами.
Решения нелинейных уравнений и систем. Методы простой итерации, Ньютона и секущих. Сходимость.
Приближение функций
Интерполирование. Интерполяционные многочлены Лагранжа. Оптимизация распрделения узлов. Сплайн- интерполирование. Дробно-рациональные приближения. Раздельные разности. Интерполяционные многочлены Ньютона, Численное интегрирование
Интерполяционные квадратурные формулы. Квадратурные формулы наивысшей алгебраической степени точности.
Методы численного решения обыкновенных дифференциальных уравнений
Одношаговые и многошаговые методы решения задачи Коши. Устойчивость. Сходимость. Интегрирование жестких систем. Методы решения краевых задач.
Вводные понятия и элементы теории разностных схем
Разностная аппроксимация. Разностные схемы уравнений теплопроводности и колебаний струны. Связь между устойчивостью и сходимостью разностной схемы.
Принцип максимума для разностных схем. Устойчивость и сходимость разностной задачи Дирихле для уравнения Пуассона. Монотонные разностные схемы.
Задачи на собственные значения для разностных операторов. Метод разделения переменных при исследовании устойчивости и сходимости двухслойных разностных схем, Канонический вид и условия устойчивости двухслойных разностных схем.
10.2 Содержание практических занятий

10.3 Содержание лабораторных занятий

ПР 1  Метод половинного деления

ПР 2  Метод Ньютона


ПР 3  Метод Простой итерации


ПР 4  Метод Гаусса решения систем линейных уравнений

ПР 5  Метод вращений

ПР 6   Метод Зейделя

ПР 7  Метод Прямоугольников


Пр 8   Метод трапеций, Метод Симпсона

Пр 9   Метод Эйлера

Пр 10 Метод Рунге- Кутта

Пр 11 Метод золотого сечения

Пр 12  Интерполяционный многочлен Лагранжа
10.4 Содержание СРО для студентов заочной формы обучения
	
	Вид СРО
	Форма отчётности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	
	Участие на занятии
	20

	2
	Подготовка к практическим занятиям
	Рабочая тетрадь, отчет
	Участие на занятии
	20

	3
	Подготовка к лабораторным занятиям
	Рабочая тетрадь, отчет
	Участие на занятии
	20

	4
	Выполнение домашних заданий
	Рабочая тетрадь
	Участие на занятии
	20

	5
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК1, РК2, коллоквиум (тестирование и другие)
	10

	Всего:
	117


10.6 Перечень видов самостоятельной работы студента с преподавателем:

1. Точные методы решения СЛАУ. Метод Гаусса. Методы главных
элементов. Метод квадратных корней. Метод Халецкого.
2. Итерационные методы решения СЛАУ. Метод итерации. Метод Зейделя.
Метод минимальных невязок. Метод наискорейшего спуска
3. Итерационные  методы  решения  нелинейных  уравнений  и  систем
уравнений.    Метод половинного деления, Метод секущих. Метод
итерации. Метод Ньютона (касательных).
4. Интерполирование   функций.   Метод   Лагранжа,   Ньютона,   Гаусса,
Бесселя, Стерлинга.
5. Методы      приближенного      вычисления      интегралов,
прямоугольников, трапеции, Симпсона, Гаусса.
6. Численные методы решения задачи Коши для ОДУ. Метод Эйлера,
Модифицированные методы Эйлера. Метод Рунге-Кутта. Метод Адамса.
Метод Милна.
7. Краевые задачи для ОДУ. Метод прогонки. Метод коллокации. Метод
наименьших квадратов. Метод Галеркина,
10.7 Перечень видов самостоятельной работы студента

8. Разностные схемы для уравнения параболического типа. Явная схема.
Неявная схема. Схема Кранка- Николсона.
9. Разностные схемы для уравнения параболического типа. Явная схема.
Неявная схема.
10. Разностные   схемы   для   уравнения   эллиптического   типа.   Метод
Ричардасона, Либмана, верхней релаксации.
11. Разностные схемы для двумерной уравнения теплопроводности. Метод
переменных направлений
10.8 Календарный график контрольных мероприятий текущей успеваемости для студентов  заочного обучения
	
	3 семестр
	4 семестр
	


	Недели
	1
	2
	3
	всего
	1
	2
	3
	Всего

	Максимальный балл за неделю
	10
	45
	45
	100
	30
	35
	35
	100

	Посеще-ние учебных занятий
	Лекц.
	10
	10
	10
	30
	
	
	
	

	
	Прак.заня-тия   ПР

	
	
	
	
	10
	15
	15
	40

	Своевременное выполнение заданий на самостоятельную работу студента с преподавателем
	
	35
	35
	70
	20
	20
	20
	60

	Рубежный контроль
	
	
	
	РК 100
	
	
	РК 100
	


Виды контроля: ЛР - лабораторная работа, ПР – практическая работа, СРС– самостоятельная работа студента, СРСП – самостоятельная работа студента с преподавателем, РК – рубежный

12  Политика курса

Курс «Численные методы» является практическим курсом. Поэтому обязательным условием является выполнение всех практических, самостоятельных заданий, которые и составляют основной вид  текущего контроля.

Полученные практические навыки работы на персональном компьютере оцениваются правильностью выполнения самостоятельных заданий по дисциплине. Посещение занятий является обязательным. Уважительные причины пропуска занятий не освобождают студента от выполнения всего комплекса практических, лабораторных и самостоятельных работ.

В случае опоздания студента на занятие по дисциплине  более чем на 5 минут, студент не допускается к занятию.

За любые нарушения правил поведения на занятиях устанавливаются штрафные санкции —  вычитается 5 баллов за одно занятие!
Все аудиторное время будет поделено на лекции, выполнение лабораторных, практических работ и заданий СРСП. Подготовка к каждому занятию обязательна, также как и прочтение всего заданного материала. Ваша подготовка будет проверяться контрольными работами, тестами и заданиями рубежного контроля.

Самостоятельная работа должна быть выполнена соответственно вашему варианту, иначе работа не будет зачтена. Вариант задания указывает преподаватель.

Каждое задание выполняется в отдельном файле или папке и называется по формату – СРС 1_ФИО, СРС 2_ФИО и т.д. Оформленные файлы выполненных заданий СРС записываются на гибкий диск, который сдается преподавателю в соответствии с календарным графиком контрольных мероприятий.

Все задания должны выполняться к установленному времени. Задания, выполненные с опозданием, будут автоматически оцениваться ниже. Списывание на любом из видов контроля, а также на экзамене запрещено. Штрафные санкции составят в этом случае 80% от балла за данный вид контроля.

Если в силу каких-либо причин вы отсутствовали во время проведения контрольного мероприятия, вам предоставляется возможность пройти его  на консультациях преподавателя  в течение одной последующей недели в соответствии с установленным графиком.

В семестре предусмотрены два рубежных контроля в виде тестирования. Тестирование (всего 300 вопросов, в одном тестовом задании 25-30 вопросов) будет проводиться по материалу соответствующего блока.

Семестровый рейтинг рассчитывается по формуле:


[image: image3.wmf]2
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где Р1 – рейтинг 1

Р2 – рейтинг2

Итоговый экзамен будет проводиться в форме теста.

Итоговый рейтинг по дисциплине в баллах определяется по формуле:

И=СР*0,6+Э*0,4,

где СР – семестровый рейтинг, Э – количество баллов, полученных на экзамене
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4.Березин И.О., Жидков Н.П. Методы вычислений. Учебное пособие. В 2-х томах. Т.1. М, Наука, 1977, Т.2, Физматгиз, 1962.
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 6,Бахвалов B.C. Численные методы. Учебное пособие. T.I. M. Наука. 1975.
 7Крылов В.И., Бобков В.В., Монастырный П.Й. Вычислительные методы. Учебное пособие. В 2-х томах. М. Наука, 1976-1977
8 Марчук Г.И. Методы вычислительной математики. Учебное пособие. М. Наука, 1980.
 Самарский А. А. Теория разностных схем. М. Наука, 1977
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2. Годунов С.К., Рябенький B.C.. Разностные схемы, введение в теорию. М., Наука, 1977
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7 Политика курса

Таблица 2 - Итоговая оценка знаний обучающихся

	Итоговая оценка в баллах (И)
	Цифровой эквивалент баллов (Ц)
	Оценка в буквенной системе
	Оценка по традиционной  системе

	
	
	
	Экзамен, диф. зачет
	зачет

	95 - 100
	4
	A
	Отлично
	Зачтено

	90 - 94
	3,67
	A-
	
	

	85 - 89
	3,33
	B+
	Хорошо
	

	80 - 84
	3,0
	B
	
	

	75 - 79
	2,67
	B-
	
	

	70 - 74
	2,33
	C+
	Удовлетворительно
	

	65 – 69
	2,0
	C
	
	

	60 – 64
	1,67
	C-
	
	

	55 – 59
	1,33
	D+
	
	

	50 – 54
	1,0
	D
	
	

	0 - 49
	0
	F
	Не удовлетворительно
	Не зачтено
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